
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 10 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0186 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

YESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2022) 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 

 

CONTRATADO: 

BIOMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR;  

CNPJ: 32.695.863/0001-17 

PRAZO: 02/05/2022 
VALOR TOTAL:  R$ 45.783,81 (QUARENTA E CINCO MIL, 

SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E UM 

CENTAVOS) 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 

RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a Dispensa 

de Licitação nº 005/2022, em conformidade com o parecer jurídico. 
 

 

Pitimbu-PB, 03 de março de 2022. 

 
 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

PREFEITA 
 

 

______________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º (006/2022) 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA E 

ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES (PGV), COM 
FORNECIMENTO DA MINUTA DE LEI, FÓRMULAS DE CÁLCULOS 

E PLANILHAS COM ESTUDOS DE LANÇAMENTOS DO ITBI E TCR 

DO MUNICÍPIO DE PITIMBU 
 

 

CONTRATADO: 

E-STIPUBLIC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PUBLICA EIRELI  

CNPJ: 05.008.534/0001-88 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 

VALOR TOTAL: R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 
RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a Dispensa 

de Licitação nº 006/2022, em conformidade com o parecer jurídico. 

 
 

 

Pitimbu-PB, 03 de Março de 2022. 
 

 
ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

PREFEITA 

 
 

 

________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º (007/2022) 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATUALIZAÇÃO 

DOS CADASTROS IMOBILIÁRIOS, A FIM DE REGULARIZAR AS 
INFORMAÇÕES EXISTENTES PARA O LANÇAMENTO DO IPTU 2022 

DO MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 

CONTRATADO: 

DATAPUBLIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 

PÚBLICA LTDA  
CNPJ: 07.174.787/0001-57 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 10 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0186 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 
RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a Dispensa 

de Licitação nº 007/2022, em conformidade com o parecer jurídico. 

 
 

Pitimbu-PB, 03 de Março de 2022. 

 
 

 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 
PREFEITA 

 

 
________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2022) 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS 

LUCRATIVOS, PARA INSTRUTORIA E/OU CONSULTORIA, COM A 
FINALIDADE DE PROMOVER A CULTURA EMPREENDEDORA E O 

DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DO MUNICÍPIO 

DE PITIMBU. 
 

 

CONTRATADO: 

SERVIÇOS DE APOIO AS MICRO E PEQUENA EMPRESAS DA 

PARAÍBA – SEBRAE PB 

CNPJ n.º 09.139.551/0001-05 
PRAZO: Até 31/08/2022 

VALOR TOTAL: R$ 72.086,00 (SETENTA E DOIS MIL, E OITENTA E 
SEIS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XIII da Lei Federal n. 8.666/93 

RATIFICO nos termos do art. 24, XIII da Lei Federal nº 8.966/93 a Dispensa 
nº 008/2022, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e parecer 

jurídico. 

 
 

Pitimbu-PB, 04 de março de 2022. 

 
 

 

Adelma Cristovam dos Passos 
Prefeita 

 

 
_____________________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA  

FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE  DE PITIMBU 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 018/2022 

DISPENSA N. 005/2022 

 

 
Pitimbu-PB, 03 de março de 2022. 

 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 

MUNICÍPIO 
 

CONTRATADO: 

BIOMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR  
CNPJ: 32.695.863/0001-17 

PRAZO: 02/05/2022 

VALOR TOTAL: R$ 45.783,81 (Quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta e 
três mil reais e oitenta e um centavos) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 

02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS 
02050.10.301.2042.2437 - MANUT.DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA 

DE SAÚDE(F.M.S.) 

02050.10.301.2042.2440 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO 
NASF(F.M.S.) 

02050.10.301.2042.2529 - MANUT.DAS ATIVIDADES DE SAÚDE 

BUCAL-SB(F.M.S.) 
02050.10.301.2043.2446 - MANUT.DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS 

LIGADOS À SAUDE02050.10.302.2048.2472 - MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO LABORATÓRIO CARMELO 
02050.10.302.2048.2474 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CAPS(F.M.S.) 

02050.10.302.2048.2544 - MANUT.DAS ATIVIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO(F.M.S.) 

02050.10.305.2042.2442 - MANUT.DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE (F.M.S) 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL. 

 
 

____________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 048/2022 

DISPENSA N. 006/2022 

 

 

Pitimbu-PB,03 de março de 2022. 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA E 
ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES (PGV), COM 

FORNECIMENTO DA MINUTA DE LEI, FÓRMULAS DE CÁLCULOS 

E PLANILHAS COM ESTUDOS DE LANÇAMENTOS DO ITBI E TCR 
DO MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 

CONTRATADO: 

E-STIPUBLIC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PUBLICA EIRELI 

CNPJ: 05.008.534/0001-88 
PRAZO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS  



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 10 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0186 

 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

VALOR TOTAL: R$ R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.030-SECRETARIA DE FINANÇAS 
02030.04.122.2036.2555 - MANUTEN. ATIVID DO DEPARTAM DE 

TRIBUTOS E ARRECADA 

02030.04.123.2038.2527 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE FINANÇAS 

02030.04.129.2034.2416 - INFORMATIZAÇÃO DAS ATIV.DE 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA 

Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal. 
 

 

 
_____________________________________________________ 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 049/2022 

DISPENSA N. 007/2022 

 

 

Pitimbu-PB, 04 de março de 2022. 

 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ATUALIZAÇÃO 

DOS CADASTROS IMOBILIÁRIOS, A FIM DE REGULARIZAR AS 

INFORMAÇÕES EXISTENTES PARA O LANÇAMENTO DO IPTU 2022 
DO MUNICÍPIO DE PITIMBU. 

 

CONTRATADO: 

DATAPUBLIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 

PÚBLICA LTDA  

CNPJ: 07.174.787/0001-57 
PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS  

VALOR TOTAL: R$ R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.030-SECRETARIA DE FINANÇAS 

02030.04.122.2036.2555 - MANUTEN. ATIVID DO DEPARTAM DE 
TRIBUTOS E ARRECADA 

02030.04.123.2038.2527 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SEC.DE FINANÇAS 
02030.04.129.2034.2416 - INFORMATIZAÇÃO DAS ATIV.DE 

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 

Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal.. 

 
 

_______________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 050/2022 

DISPENSA N. 008/2022 

 

Pitimbu-PB, 04 de março de 2022. 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS 

LUCRATIVOS, PARA INSTRUTORIA E/OU CONSULTORIA, COM A 
FINALIDADE DE PROMOVER A CULTURA EMPREENDEDORA E O 

DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DO MUNICÍPIO 

DE PITIMBU 
 

CONTRATADO: 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 
CNPJ n.º 775.588/0001-43 

PRAZO: 31/08/2022 

VALOR TOTAL: R$ 72.086,00 (SETENTA E DOIS MIL, E OITENTA E 
SEIS REAIS) 

 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  
02010.04.122.2039.2528 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO 

02.020-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
02020.04.122.2036.2526 - MANUTEN.ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO 

02020.04.128.2032.2410 - REAL.DE CAPAC.P/SERVIDORES DA 
SEC.DE ADMINISTRAÇÃO 

02.030-SECRETARIA DE FINANÇAS 

02030.04.123.2038.2527 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE FINANÇAS 

02030.04.128.2038.2423 - REALIZ.DE CURSOS DE 

CAPACIT.P/SERVIDORES DA SEFIN 
02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

02040.12.122.2047.2462 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES SEC.DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 
02040.12.361.2046.2458 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA-QSE 

02040.12.361.2047.2460 - REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO 
P/PROFIS.DA EDUC.BÁSICA 

02.090-SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
02090.23.122.2027.2035 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO TURISMO E 

MEIO AMBIENTE 

02090.23.695.2026.2516 - PROMOVER CAPACITAÇAÕ P/ATIVIDADES 
TURÍSTICAS 

02.160-SECRETARIA DE AGRICULTURA – SEAGR 

02160.20.122.2020.2487 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE AGRICULTURA 

02160.20.606.2024.2504 - REALIZ.CAPACIT. PRODUTIVA 

P/PEQUENOS PRODUTORES RUR 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA 

 
OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL. 

 
 

 

 
 

 

________________________________________________________ 
 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 10 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0186 

 

P
ág

in
a4

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE PITIMBU 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

(PRORROGAÇÃO PRAZO) 

 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021 

DISPENSA N. 002/2021 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR NO 

POVOADO TAQUARA, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

PITIMBU – PB. 
 

OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATADA: MJC CONSTRUCOES EIRELI 
CNPJ: 07.264.280/0001-94 

PRAZO: 90 (Noventa) DIAS. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 26 de fevereiro  de 2022 a 27 de Maio 2022.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107, da Lei 14.133/2021. 

 
 

 

PITIMBU-PB, 24 de Fevereiro de 2022 
 

 
 

OBERDAN MOTA DE SANTANA 
DIRETOR SAAE 

CONTRATANTE 

 

MJC CONSTRUCOES EIRELI 

CNPJ: 07.264.280/0001-94 

CONTRATADA 

 

 

 
_________________________________________________ 

 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO ------------- 

 
 


